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W jednym z ważniejszych dni 

w całym roku szkolnym - w Dniu Edukacji Narodowej - 

chcielibyśmy złożyć najserdeczniejsze życzenia 

wszystkim nauczycielom i pracownikom naszej szkoły. 

Dużo zdrowia, cierpliwości, wytrwałości, 

wielu sukcesów zawodowych 

oraz zadowolenia z uczniów. 

Życzą : uczniowie :) 
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Słodko i zaszczytnie jest umierać za ojczyznę.  
Horacy 

 

        1 sierpnia 2014 roku obchodziliśmy 70 rocznicę powstania warszawskiego. 

Powstanie warszawskie wybuchło 1 sierpnia 1944 roku o godzinie 17:00  

po nieudanym zrywie w getcie warszawskim. Zostało zorganizowane przez Armię 

Krajową w ramach akcji Burza. Rozkaz jego wybuchu wydał dowódca Armii Krajowej - 

generał Tadeusz Bór Komorowski.  Wybuch powstania był powiązany z ujawnieniem 

się struktur polskiego państwa podziemnego. AK liczyła 50 tysięcy ludzi, ale tylko 10 % 

było uzbrojonych. Dywizjon niemiecki to 20 tysięcy żołnierzy. Już od 4 sierpnia 

napływały posiłki; w sumie z Polakami walczyło około 50 tys. Niemców. Walki trwały 63 dni. Zakończyły się  

3 października 1944 roku klęską powstańców. Powodem wybuchu tego zrywu była chęć odzyskania przez 

Polaków niepodległości i przywrócenie dawnych granic Polski. Z powodu nieudzielenia wsparcia przez Stalina 

Warszawa skapitulowała. Polacy ponieśli duże straty, zginęło:  

15,2 tys. żołnierzy, od 120-200 tys. cywilów, a 15 tys. powstańców wzięto do niewoli.  

Po kapitulacji Hitler nakazał opuszczenie Warszawy przez mieszkających tam ludzi.  

Stolicę opuściło około 600-650 tys. cywilów, z czego 150 tys. wywieziono  

na przymusowe roboty lub do obozów koncentracyjnych. Potem Niemcy palili, 

bombardowali i niszczyli ją trzy tygodnie, aż zrównali ją z ziemią.  

Powstanie warszawskie jest z pewnością jednym z najważniejszych wydarzeń  

w polskiej historii. Wszyscy cenimy heroizm młodych powstańców. Wielu z nas 

zastanawia się natomiast nad słusznością rozkazu wybuchu powstania. 

Pomnik Małego Powstańca                                                                                     

 

Ula Konieczko 
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Nowa piramida zdrowego żywienia 

       Pierwsza piramida zdrowia powstała w 1992 roku w Stanach Zjednoczonych. Tę najnowszą stworzył amerykański 

dietetyk profesor Walter Willett, który oparł się na swoich badaniach i powszechnie cenionej diecie śródziemnomorskiej. 

Jak każda piramida ta również ma nam dostarczyć informacji, które produkty możemy jeść często, a których powinniśmy 

unikać.  

Produkty usytuowano na kilku poziomach. Na każdym z nich umieszczono określone grupy produktów.  

Im wyższy poziom, tym mniej produktów z niego należy spożywać. do "złych" należą: czerwone mięso, masło, jasne 

pieczywo, makarony, biały ryż, słodycze, mocno przetworzone dania, tłuszcze trans ( występujące we frytkach, chipsach, 

wyrobach cukierniczych ), a także sól i glutaminian sodu. 

Unikać należy białego pieczywa, a za podstawę wyżywienia przyjąć produkty zbożowe z pełnego przemiału (pieczywo 

pełnoziarniste, najlepiej z nasionami roślin oleistych, makaron z mąki razowej, musli, płatki) oraz nieoczyszczony ryż  

i kasze, znajdujące się u podstawy. Obok ciemnego pieczywa umieszczono  tłuszcze nienasycone zawarte w olejach 

roślinnych. 

U podstawy nowej piramidy umieszczono różne formy aktywności fizycznej. Nie można zapominać, że ruch to zdrowie, 

ponieważ wspomaga trawienie i pozwala spalić nadmiar kalorii. Warto też kontrolować swoją wagę, posługując się  

w tym celu wskaźnikiem BMI ( Body Mass Index ).  

 

 

 

ZASADY ZDROWEGO ŻYWIENIA DZIECI I MŁODZIEŻY W WIEKU SZKOLNYM  
(według Instytutu Żywności i Żywienia 2009) 

 

 

1. Jedz codziennie różne produkty z każdej grupy uwzględnionej w piramidzie. 

 

2. Bądź codziennie aktywny fizycznie - ruch korzystnie wpływa na sprawność i prawidłową sylwetkę. 
 

3. Źródłem energii w twojej diecie powinny być głównie produkty znajdujące się w podstawie piramidy (na dole).  
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4. Spożywaj codziennie przynajmniej 3-4 porcje mleka lub produktów mlecznych takich jak jogurty, kefiry, maślanka,        

     sery.  

5. Jedz codziennie 2 porcje produktów z grupy – mięso, ryby, jaja. Uwzględniaj też nasiona roślin strączkowych.  

 

6. Każdy posiłek powinien zawierać warzywa lub owoce.  

 

7. Ograniczaj spożycie tłuszczów, w szczególności zwierzęcych. 

 

8. Ograniczaj spożycie cukru, słodyczy, słodkich napojów. 

 

9. Ograniczaj spożycie słonych produktów, odstaw solniczkę. 

 

10. Pij codziennie odpowiednią ilość wody. 

 
Źródła: 

http://izz.waw.pl 

http://www.zdrowenienudne.pl/zywienieabc/nowa_piramida_zywienia 

http://www.zachowajrownowage.pl 

http://www.wprost.pl/ar/127189/Piramida-zdrowia 

 

 

Jesienna sałatka z kurczakiem 
 
        Jesień za pasem, warto więc zadbać o kondycję fizyczną i psychiczną. Pomoże nam w tym odpowiednia dieta. Warto 
robić sałatki pełne warzyw, do których dodamy białko. W poniższym przepisie znajdziecie sporo warzyw dostarczających 
witamin oraz kurczaka - źródło białko. Sałatkę można przygotować dzień wcześniej i zabrać ze sobą do szkoły zamiast 
kanapek. 
 
Składniki: 
-1 pierś z kurczaka, 
-1 sałata, 
-1 pomidor, 
-3 ogórki korniszony, 
-2 świeże ogórki,  
-2 garści grzanek czosnkowych, 
-1 sos sałatkowy, 
-1 łyżka oleju, 
-1 łyżka wody. 
Przygotowanie: 
Pierś z kurczaka pokroić w kostkę i usmażyć na patelni z przyprawami (przyprawy według uznania). Sałatę umyć, osuszyć 
ręcznikiem papierowym i porwać na kawałki. Pomidora umyć, osuszyć i pokroić w kostkę. Ogórki korniszony pokroić  
w kostkę, a następnie odsączyć z nich wodę. Ogórki świeże obrać ze skórki, a następnie pokroić w kostkę. Wszystkie 
składniki przesypać do miski, posypać grzankami czosnkowymi i kurczakiem. Na sam koniec polać to sosem sałatkowym 
(olej, woda i sos). Przed podaniem  dokładnie wymieszać.  
                                                                              

                                                                                                                       Kacper Chruścicki 
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Święto biblioteki 

1.  
2.  
Październik to Międzynarodowy Miesiąc Bibliotek Szkolnych. Święto zostało ustanowione przez 

Międzynarodowe Stowarzyszenie Bibliotekarstwa Szkolnego (International 

Association of School Librarianship) w 1999 r. Najpierw bibliotekarze i czytelnicy 

świętowali jeden dzień, od 2008 r. mają do dyspozycji cały październik. W tym 

roku obchodom przyświeca hasło: Kto czyta, ten żyje podwójnie. Ma ono zwrócić 

uwagę na zalety obcowania z książką. Do obchodów przyłączyła się także 

biblioteka naszej szkoły, organizując Konkurs o książce.  Wszyscy chętni mogą 

sprawdzić swoją wiedzę związaną z biblioteką, książką  

i czytelnictwem. 

Co właściwie oznacza wyraz biblioteka? 

Słowo pochodzi od greckiego bibliotheke (gdzie biblion albo biblos to księga, a theke - składnica) i oznacza 

zbiór książek oraz innych materiałów źródłowych. Biblioteka to instytucja społeczna, która gromadzi, 

przechowuje i udostępnia materiały biblioteczne oraz informuje o materiałach 

bibliotecznych swoich i obcych. Najwcześniejsze informacje o bibliotekach 

pochodzą z III tysiąclecia p.n.e. (Egipt, Chiny). Jedną z najstarszych znanych  

z wykopalisk była Biblioteka Assurbanipala w Niniwie z VII w. p.n.e.  

(wtedy Mezopotamia, obecnie teren Iraku). 

O słynnych bibliotekarzach możecie przeczytać w numerze 4/2011/2012 naszej 

gazetki. Znajdziecie go  na szkolnej stronie WWW. 

Jolanta Lachowicz-Rapińska 

Nowości w szkolnej bibliotece 

                                                                                                                                        

Sophie Hannah Inicjały zbrodni 

Prawie 40 lat po premierze ostatnich przygód Poirota — nowa powieść z udziałem 

słynnego detektywa i nowa autorka, wybrana przez spadkobierców Agathy Christie! 

Londyn, lata dwudzieste ubiegłego wieku. Gdy Herkules Poirot rozkoszuje się 

atmosferą spokojnej kolacji, nie wie, że jego śledczy talent zostanie wystawiony  

na próbę. Wszystko za sprawą młodej kobiety, która wyjawia mu, że zostanie 

zamordowana. Mimo przerażenia błaga detektywa, by nie szukał mordercy. Jej śmierć 

wyrówna rachunki. 

Tego samego wieczoru Poirot dowiaduje się o zamordowaniu trzech gości w modnym 

londyńskim hotelu. W ustach każdego z nich znaleziono… spinki do mankietów.  

Czy zbrodnia ma związek z tajemniczą kobietą? 
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 Barbara Ciwoniuk Własny pokój 

Zacha nie da się nie lubić. To chłopak z „dobrego domu”: świetnie się uczy,  
jest spokojny, uprzejmy, nie sprawia problemów. Jego życie zmieni się, gdy pozna 
Alfiego – drugorocznego z innej klasy, który ukradnie mu telefon. 

Czy przyjaźń z chłopcem, który go okradł i bez przerwy wikła się w trudne sytuacje, 
jest możliwa? Ile nieszczęść musi spaść na głowę Alfiego, nim Zach odkryje,  
że pod zuchwalstwem i cynizmem kolegi kryją się bezradność i rozpacz? 

To powieść o niełatwym, szybkim dorastaniu. O sile przyjaźni i dawaniu szansy tym, 
którym nikt jej nie daje. 

Przemoc w szkole, konflikty rodzinne, przyjaźnie i rozstania to problemy poruszane  

w świetnie napisanej powieści Barbary Ciwoniuk dla nastolatków.  

 

 Joanna Jagieło Czekolada z chili 

 

Linka niedawno dowiedziała się, że ma siostrę, którą mama oddała kiedyś do domu 

dziecka. Ma też ojczyma, z którym nie do końca potrafi się porozumieć.  

No i braciszka, który ciężko przeżywa rozstanie rodziców. W dodatku Linka idzie  

do liceum i po wakacjach musi odnaleźć się w nowej rzeczywistości i nowej klasie.  

Nie jest łatwo, szczególnie, że jej chłopak wyjechał do Londynu. Czy uda jej się znaleźć 

pracę i zarobić na czesne w szkole marzeń? Czy związek z Adrianem przetrwa? 

Związek, który nie zawsze smakuje jak czekolada mleczna. Częściej ma smak 

czekolady z chili. 

 

Anders de la Motte Gra 

Henrik HP Pettersson to 30-letni kombinator i próżniak, którego życiowe ambicje mogą 
być śmiało podsumowane jednym zdaniem: być numerem jeden. Pewnego dnia 
znajduje telefon komórkowy, który zaprasza go do tajemniczej Gry w Alternatywną 
Rzeczywistość. Po wykonaniu testu próbnego HP otrzymuje szereg fascynujących  
i niebezpiecznych zadań, które są filmowane, a następnie publikowane na liście 
rankingowej, ocenianej przez społeczność w sieci. Napięcie w grze rośnie, nagrody  
są coraz cenniejsze, a fani wystawiają mu świetne noty. HP powoli staje się gwiazdą. 
Podejmuje się coraz bardziej ryzykownych zadań, by tylko pozostać w grze. 

Inspektor Rebecca Normén jest jego przeciwieństwem. Kontroluje swoje życie  

w każdym szczególe i szybko pnie się po szczeblach kariery. Wszystko układałoby się 

idealnie, gdyby nie anonimowe, niepokojące liściki, które znajduje w swojej szafce. 

Ktokolwiek je pisze, wie o jej przeszłości więcej, niż powinien. Dlaczego? Czy ktoś się  

z nią bawi? 
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 Ewa Nowak Kiedyś na pewno 

Kamila i Dorota to przyjaciółki z liceum, wiele czasu spędzają razem,  

dużo rozmawiają, mają kłopoty w domu i w życiu uczuciowym. Ich relacja 

zostanie poddana ciężkiej próbie.  

Seria miętowa to współczesna Polska: aktualne problemy, radości i tematy  

z życia tu i teraz. 

 

 

Opisy i zdjęcia zaczerpnięto ze stron wydawnictw. 

Redakcja 

 

Z życia szkoły 

 

 

ROZPOCZĘCIE ROKU SZKOLNEGO 

1 września 2014 roku kilka milionów uczniów rozpoczęło naukę w nowym roku szkolnym, w tym również uczniowie 

naszej szkoły - Zespołu Szkół w Chróścinie. 

Wszystkich uczniów, rodziców, grono pedagogiczne oraz pracowników szkoły na apelu przywitała Dyrektor Szkoły -  

Pani Marta Sobera. Pani Dyrektor życzyła wszystkim uczniom przyjemnej pracy, owocującej w liczne sukcesy na polu 

naukowym. Słowa te  skierowano  szczególnie do  nowo przyjętych uczniów, którzy byli bardzo przejęci pierwszym 

dniem w nowej szkole. 

 

ŚWIĘTO BURAKA 

3 września 2014 roku odbył się Dzień Buraka organizowany przez Opolski Ośrodek Doradztwa  Rolniczego w Łosiowie 

wspólnie z Urzędem Marszałkowskim. Uczniowie naszej szkoły z klas o profilu rolniczym wzięli udział  w wykładach  

oraz warsztatach polowych dotyczących upraw buraka i soi. Wszyscy uczniowie  z  zainteresowaniem brali udział  

w całym wydarzeniu. 

 

SALON MATURZYSTÓW 

Po raz kolejny Politechnika Opolska  24 września 2014r gościła maturzystów z całego województwa. 

OKE we Wrocławiu przygotowała prezentacje o maturze w nowej oraz dotychczasowej formule. 

Uczniowie klasy III S oraz IV A, zdający w tym roku maturę, wybrali się na wykłady  dotyczące 

obowiązujących ich zasad na egzaminie dojrzałości. Po wykładach wszyscy mieli możliwość 

zapoznania się z ofertą uczelni wyższych z województwa opolskiego i nie tylko. 
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KONKURS JĘZYKOWY 

26 września 2014 roku w Naszej Szkole odbył się konkurs językowy, który zawierał pytania z języka niemieckiego oraz 

angielskiego. Konkurs cieszył się dużym powodzeniem. Zagadnienia poruszane w konkursie dotyczyły gramatyki, 

słownictwa oraz kulturoznawstwa z obu języków. Wyniki zostaną ogłoszone już niedługo, bo  13 października,  

za wszystkich uczestników trzymamy kciuki. 

 

AKCJA ODDAWANIA KRWI 

Uczniowie klasy III S rozpoczęli tę szlachetną akcję, oddając w sumie 2,7 litra krwi. Mamy nadzieję, że ten szlachetny czyn 

zachęci innych uczniów do tej formy pomocy potrzebującym. 

 

WYCIECZKA DO MYSŁOWIC 

Uczniowie pierwszej klasy strażackiej zwiedzili Centralne Muzeum Pożarnictwa w Mysłowicach. 

Oprócz sprzętu strażackiego, mundurów i sztandarów mogli obejrzeć wystawę fotograficzną, 

prezentującą tragiczne wydarzenia - takie jak atak terrorystyczny na WTC- w których udział brali 

strażacy. 

 

AKCJA ZBIERANIA NAKRĘTEK 

W nowym roku szkolnym kolejny raz ruszyła akcja zbierania nakrętek. Tym razem akcja ma na celu pomoc Hani Śliż 

podopiecznej Fundacji Dzieciom "Zdążyć z pomocą". Wszystkie nakrętki zostaną wymienione na pieniądze, które 

niezbędne są do zakupu sprzętu ortopedycznego i rehabilitacji. Dzięki temu przedsięwzięciu Hania ma szansę stanąć na 

nogi.  

    Maria Klimek 

   Tego  dnia...  

1 września 

1939 - 75. rocznica wybuchu II wojny światowej. Niemcy 
przystąpiły bez wypowiedzenia wojny do zbrojnego ataku 
na Polskę 
 
2 września 

1960 -Premiera filmu historycznego YǊȊȅȍŀŎȅ w reżyserii 

Aleksandra Forda 

 

1974 - Premiera filmu historycznego Potop w reżyserii 

Jerzego Hoffmana 

3 września 

1783 - Zawarto pokój wersalski kończący wojnę  

o niepodległość USA 

1791 - Zgromadzenie Ustawodawcze uchwaliło pierwszą 

w dziejach Francji konstytucję 

4 września 
 
1809 - 205. rocznica urodzin poety i dramatopisarza 
Juliusza Słowackiego  
 
6 września. 
 
1764 - 250. rocznica wyboru Stanisława Augusta 
Poniatowskiego na króla Polski 
 
8 września. 
 
Międzynarodowy Dzień Piśmiennictwa Walki z 
Analfabetyzmem, Światowy Dzień Umiejętności Czytania 
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http://pl.wikipedia.org/wiki/Krzy%C5%BCacy_(film)
http://pl.wikipedia.org/wiki/Aleksander_Ford
http://pl.wikipedia.org/wiki/Potop_(film_1974)
http://pl.wikipedia.org/wiki/Jerzy_Hoffman
http://pl.wikipedia.org/wiki/Pok%C3%B3j_wersalski
http://pl.wikipedia.org/wiki/Wojna_o_niepodleg%C5%82o%C5%9B%C4%87_Stan%C3%B3w_Zjednoczonych
http://pl.wikipedia.org/wiki/Wojna_o_niepodleg%C5%82o%C5%9B%C4%87_Stan%C3%B3w_Zjednoczonych
http://pl.wikipedia.org/wiki/Francja
http://pl.wikipedia.org/wiki/Konstytucja


17 września 

1939 - 75. rocznica wkroczenia jednostek Armii Czerwonej 

na terytorium Polski 

18 września 

75. rocznica śmierci pisarza i malarza Stanisława Ignacego 

Witkiewicza  

27 września  

1939 - Dzień Polskiego Państwa Podziemnego. W tym dniu 

zawiązano konspiracyjną Służbę Zwycięstwu Polski, 

stanowiącą zalążek Związku Walki Zbrojnej ( a następnie 

Armii Krajowej).  Data ta jest uznawana za początek 

funkcjonowania Polskiego Państwa Podziemnego – w 2014 

r. obchodzimy 75-lecie jego istnienia. 

2 października 

1914 - Urodził się Jan Nowak - Jeziorański. Październik to 

miesiąc obchodów 100-lecia urodzin Jana Nowaka-

Jeziorańskiego, żołnierza Armii Krajowej, legendarnego 

"kuriera z Warszawy", wieloletniego dyrektora sekcji 

polskiej Radia Wolna Europa. Nowak-Jeziorański jest na 

mocy uchwały Senatu RP jednym z patronów 2014 r. 

1944 -70. rocznica upadku powstania warszawskiego, 

podpisanie aktu kapitulacji 

14 października 

1864 - 150. rocznica urodzin pisarza Stefana Żeromskiego 

17 października 

1949 - 165. rocznica śmierci kompozytora i pianisty 

Fryderyka Chopina 

19 października 

1984 - Porwanie i zamordowanie przez funkcjonariuszy SB 

kapelana Solidarności ks. Jerzego Popiełuszki.  

24 października 

1929 - 85. rocznica "Czarnego czwartku" - krachu na Wall 

Street, początek wielkiego kryzysu 

29 października 

1924 - Urodził się polski poeta Zbigniew Herbert 

 

Redakcja na podstawie www.wikipedia.pl.pl 

HUMOR 
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Nauczyciel napisał w dzienniczku uczennicy:  

- Pańska córka Zosia jest nieznośną gadułą.  

Nazajutrz dziewczynka przyniosła dzienniczek z adnotacją 

ojca:  

- To pestka, gdyby pan słyszał jej matkę!  

 

Nauczyciel napisał na tablicy wzór chemiczny i otworzył 

dziennik:  

- Małgosiu, co to za wzór?  

- To jest... No, mam to na końcu języka...  

- Dziecko, wypluj to szybko! - mówi nauczyciel. - To kwas 

siarkowy... 

Jasiu:  

- Przyniosłem dziś do szkoły dwie kanapki!  

Nauczycielka matematyki:  

- Jasiu, wyrażaj się poprawnie! Mówi się dwuelementowy 

zbiór kanapek. 

 

Przed wizytacją w szkole nauczyciel ustala:  

- Jak o coś zapytam, niech zgłaszają się wszyscy.  

Ci, co wiedzą, prawą ręką, ci, co nie wiedzą, lewą... 

 

Mąż odwozi do szpitala rodzącą żonę - nauczycielkę 

polskiego. Ta nazajutrz dzwoni do męża:  

- Kochany, jestem taka szczęśliwa! Wyobraź sobie: rodzaj 

męski, liczba mnoga! 

 

Polonistka pyta Jasia: 

- Podaj dwa zaimki. 

- Kto? Ja?! 

- Brawo, Jasiu, ǇƛŊǘƪŀΦ 

 

½ ǎƛŜŎƛ ǿȊƛťǘŜΥύ 
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